CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2011

ZPOL5755603
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250637
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 248973

PORTARIA: 411-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ       MAJ PM CMT 20º
BPM       5281032
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              900,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 250553

CONTRATO: 31-011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto deste ajuste a contratação de empresa
para fornecimento de QUADRICICLOS para uso nas OPERAÇÔES
em balneários localizados no Estado do Pará e cobertura
assistencial total durante o período de garantia dos bens
adquiridos, em conformidade com a proposta da contratada,
homologada pelo contrato.
Valor Total: 44.390,00
Data Assinatura: 29/06/2011
Vigência: 29/06/2011 a 28/08/2011
Pregão Eletrônico: 29/10
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181118425460000    449052              0306002588          Federal
Contratado: MONACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, S/N
CEP. 66635-110 - Belém/PAEmail: charlton@grupomonaco.com.
br
Telefone: 9130755715
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA DE TREM Nº 058-2011 -DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250789

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 058/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR Comissão composta pelo CAP QOPM RG
27317 SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, 1º TEN
RG 33484 ALINE MANGAS DA SILVA e o 1º SGT PM RG 13805
RAIMUNDO NONATO S. DE LIMA, para sob a presidência do
primeiro, realizarem o TREM - Termo de Recebimento e Exame
de Material, do contrato Administrativo nº 031/2011, cujo objeto
trata da aquisição de QUADRICICLOS para uso nas operações em
balneários localizados no Estado do Pará, em que é contratada a
Empresa Monaco Motocenter Comercial Ltda.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de junho de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA DE FISCAL Nº 057-2011 - DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250870

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA  NO. 057/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Comandante do CSM, fiscal do Contrato
Administrativo nº 031/2011, cujo o objeto trata da Aquisição
de QUADRICICLOS para uso nas operações em balneários
localizados no Estado do Pará, em que é contratada a empresa
Monaco Motocenter Comercial Ltda.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de junho 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250852

PORTARIA: 428-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DENNER JEFERSON DA SILVA MACEDO       TEN CEL PM CMT 21º
BPM   5038030
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              900,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251115
DECISÃO ADMINISTRATIVA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de
suas atribuições legais e considerando que esta Polícia Militar,
visando atender a necessidade de equipar com Quadriciclos as
Unidades Policiais Militares da 1ª CIPM (Salinópolis) e da 5ª CIPM
(Bragança), para emprego durante a Operação Verão que se
iniciará em 01 de julho de 2011, realizou processo de Licitação
n. 008/2011-CPL/PMPA, na modalidade Pregão Eletrônico
n. 008/2011-CPL/PMPA, tendo como objeto a “Aquisição de
Quadriciclos para a PMPA”, pelo critério de menor preço.
Considerando que a empresa vencedora do citado certame,
a saber, MATEC – Materiais e Equipamentos Científicos de
acordo com a informação prestada pela mesma, não terá
disponibilidade para entregar os Quadriciclos, HONDA, TRX
Fortrax FM, durante a realização da operação veraneio, fato que
contraria a finalidade do Processo Licitatório, pois não atenderia
o interesse da Administração Pública em realizar policiamento
ostensivo, auxiliado por Quadriciclos, nas regiões litorâneas,
especificamente, em áreas de difícil acesso como as de Dunas;
Considerando que se não pudermos empregar os Quadriciclos
durante a operação verão/2011, não há como justificar a
realização da compra, posto que o interesse público, qual seja,
garantir a segurança da população durante o veraneio, nas áreas
de praia, não será alcançado;
Considerando, ainda, que nos termos do art. 49, da Lei 8.666/93
e do art. 15, da Lei Estadual n. 6474/02 c/c art. 30, do Decreto
Estadual n. 2.069/06, o procedimento licitatório poderá ser
revogado por razões de interesse público, decorrente de fato
superveniente, devidamente comprovado;
Considerando o acima exposto e face os Princípio da Supremacia
do Interesse Público e da Legalidade;
RESOLVE:
1. Revogar o processo de Licitação n. 008/2011-CPL/PMPA, na
modalidade Pregão Eletrônico n. 008/2011-CPL/PMPA, tendo
como objeto a “Aquisição de Quadriciclos para a PMPA”, com base
no art. 49, da Lei 8.666/93 c/c o art. 30, do Decreto Estadual
n. 2.069/06;
2. Cientificar a Empresa MATEC – Materiais e Equipamentos
Científicos, sobre esta decisão. Providencie a DAL.
3. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém, 21 de Junho de 2011.
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251063

PORTARIA: 287
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1°
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58171291/Fábio Cardoso de Moraes (TEN QOBM) / 10.0 diárias
(Completa) / de 01/07/2011 a 18/07/2011
52101511/Jocélio Harley Navegantes (SGT BM) / 10.0 diárias
(Completa) / de 01/07/2011 a 18/07/2011
571890901/Josinaldo Pinheiro Ribeiro (SD BM) / 10.0 diárias
(Completa) / de 01/07/2011 a 18/07/2011<br
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251097

PORTARIA: 289
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1°
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA,BARCARENA,CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53996291/Antônio Marcos Souza Silva (CB BM) / 10.0 diárias
(Completa) / de 01/07/2011 a 18/07/2011
571892921/Burno Davis Benjó da Silva (SD BM) / 10.0 diárias
(Completa) / de 01/07/2011 a 18/07/2011
32368701/Elilson de Moraes Castro (SUBTEN BM) / 10.0 diárias
(Completa) / de 01/07/2011 a 18/07/2011
518856881/Erivaldo dos Santos Cardoso (TEN QOBM) / 10.0
diárias (Completa) / de 01/07/2011 a 18/07/2011
54260141/José Antônio Carvalho Ferreira (CB BM) / 10.0 diárias
(Completa) / de 01/07/2011 a 18/07/2011<br
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250969

PORTARIA: 290
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1°
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA E SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53997851/Adalberto Santos da Silva (CB BM) / 10.0 diárias
(Completa) / de 01/07/2011 a 18/07/2011
51240691/Antônio Lino do Espirito Santo Filho (SUBTEN BM) /
10.0 diárias (Completa) / de 01/07/2011 a 18/07/2011
56017701/Erlon Lopes Gonçalves (CB BM) / 10.0 diárias
(Completa) / de 01/07/2011 a 18/07/2011
53981341/Marcio Alberto Carvalho da Silva (TEN QOABM) / 10.0
diárias (Completa) / de 01/07/2011 a 18/07/2011
52095601/Marcos Antonio Cunha de Lima (SGT BM) / 10.0
diárias (Completa) / de 01/07/2011 a 18/07/2011<br
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250865

PORTARIA: 285
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1°
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA,BARCARENA,CAMETÁ/PA - Brasil
SANINAS,MARAPANIM,BRAGANÇA/PA - Brasil
SOURE,SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52675791/Augusto Sérgio Lima de Almeida (TENCEL BM) / 3.0
diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 03/07/2011
52675791/Augusto Sérgio Lima de Almeida (TENCEL BM) / 3.0
diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 10/07/2011
52675791/Augusto Sérgio Lima de Almeida (TENCEL BM) / 3.0
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 17/07/2011
52675791/Augusto Sérgio Lima de Almeida (TENCEL BM) / 3.0
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 24/07/2011
52675791/Augusto Sérgio Lima de Almeida (TENCEL BM) / 3.0
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011<br
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

HOMOLOGAÇÂO DE LICITAÇÂO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250889

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2011

Considerando o resultado do Pregoeiro Oficial do CBMPA,
referente à licitação, na modalidade Pregão Eletrônico nº
05/2011 para Aquisição de materiais operacionais, acessórios
e uniformes de guarda-vidas para operação verão 2011. De
acordo com a Ata e análise das documentações e das propostas
de preços, resolvo:
- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 05/2011 para as empresas
abaixo descriminadas:

GRUPO CNPJ EMPRESA

1 12.713.364/0001-06 D.D de Souza Comercio e Confecções - ME

2 53.777.835/0001-19 Flutspuma Espumas Industriais LTDA - EPP

3 92.533.702/0001-59 Luvex – Industria de Equiamentos de Proteção LTDA.

4 08.942.276/0001-09 Uzzo COM e Distribuição LTDA.